¹⁷ Cf. Tert. *Apol.* 22,6 (Dekkers, 129) *Eadem igitur obscuritate contagionis adspiratio daemonum et angelorum mentis quoque corruptelas agit furoribus et amentiis foedis aut saeuis libidinibus et erroribus uariis, quorum iste potissimus, quo deos istos captis et circumscriptis mentibus commendat, ut et sibi pabula propria nidoris et sanguinis curet simulacris et imaginibus.* Vd. Waszink 1947, 19; Waszink-Van Winden 1987, 203.

¹⁸ Cf. Tert. *Marc.* 2,7,3 (Braun, 58) *Denique puta intercessisse, puta rescidisse illum arbitrii libertatem, dum reuocat ab arbore, dum ipsum circumscriptorum colubrum a congressu feminae arcet: nonne exclamaret Marcion: 'O Dominum futtilem, instabilem, infidelem, rescindentem quae instituit?'; 1,27,1 (Braun, 230) O deum ueritatis praeuaricatorem, sententiae suae circumsriptorem!* Cf. Anche Tert. *Pat.* 5,11 (Fredouille, 74) *Perit igitur et alius homo per impatientiam alterius, perit immo et ipse per impatientiam suam utrobique commissam, et circa Dei praemonitionem et circa diaboli circumscriptionem, illam seruare hanc refutare non sustinens.* Vd. la nota ad l. in Fredouille 1984, 153.

¹⁹ Sulla pluralità di accezioni di questo termine vd. Braun 1977, 425-426.

²⁰ Cf. Tert. *Pall.* 4,3 (Turcan, 156) *Ne sobriae mulieris quidem aut uiraginis alicuius scapulae sub exuuias bestiae tantae introire potuissent, nisi diu mollitas et*

libidini e le concupiscenze (*libidines et concupiscentiae*), due termini di matrice paolina, che in Tertulliano ritornano altrove in coppia e che hanno valenza specifica: il primo indica il piacere sessuale, il secondo il desiderio carnale²¹.

A questo punto l'anima, gravata dal corpo, ingannata e priva di forze, perde qualsiasi autonomia e cade nella condizione di schiavitù, che Tertulliano esprime ancora una volta con un *hapax* assoluto molto efficace (*exancillata*)²². In ultima analisi, per il Cartaginese il livello di schiavitù più basso è rappresentato dall'asservimento ai falsi dèi, cioè quando l'anima arriva al punto di rinnegare del tutto la propria origine divina.

3. La sanità dell'anima

Solo il risveglio dell'anima può garantire il ritorno alla sanità che le è confacente e la facoltà di testimoniare l'esistenza di Dio. Anche in questo passaggio la terminologia tertulliana è estremamente precisa e lo stile rigoroso:

euigoratas et exodoratas, quod apud Omphalem balsamo aut telino spero factum. Su tutto il passo vd. le note *ad l.* in Tucan 2007 e in Capone 2012, 398-399.

²¹ Cf. Tert. *Spect.* 14,2 (Turcan, 222) *Nam sicut pecuniae uel dignitatis uel gulae uel libidinis uel gloriae, ita et uoluptatis concupiscentia est; species autem uoluptatis etiam spectacular, opinor; Cast.* 13,4 (Moreschini, 116) *Quanti igitur et quantae in ecclesiasticis ordinibus de continentia censentur, qui deo nubere maluerunt, qui carnis suae honorem restituere, quique se iam illius aevi filios dicauerunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis et totum illud, quod intra paradysum non potuit admitti; Idol.* 2,3 (Waszink-Van Winden, 24) *At enim dominus quam extensius ista disponat, certi sumus, cum adulterium etiam in concupiscentia designat, si oculum quis impegerit libidinosae et animam commouerit impudice, cum homicidium etiam in uerbo maledicti uel conuicii iudicat et in omni impetu irae et in neglegentia caritatis in fratrem...; Virg.* 7,2 (Dekkers, 1216-1217) *Si enim propter angelos, scilicet quos legimus a Deo et caelo excidisse ob concupiscentiam feminarum, quis praesumere potest tales angelos maculata iam corpora et humanae libidinis reliquias desiderasse, ut non ad uirgines potius exarserint, quarum flos etiam humanam libidinem excusat?; Pud.* 17,2.18 (Munier, 238-244) *Quid denique et Thesalonicensibus scribit? Aduocatio enim nostra non ex seductione nec ex immunditia, et: Haec est uoluntas Dei, sanctimonia uestra, abstinere uos a fornicatione, scire unumquemque uas suum possidere in sanctimonia et honore, non in libidine concupiscentiae, sicut nationes, quae Deum ignorant [...] Demonstrat et Colossensibus, quae membra mortificent super terram, fornicationem immunditiam libidinem concupiscentiam malam et turpiloquium.* Vd. Rambaux 1978, 211-224.